In primo campo incipiendo a villa Karpinsko est ager dictus Płosa sulcorum triginta trium stadiorum decem inter agros praediales curiae quam quidem

plusam seu agrum sine praejudicato ac damno Ecclesiae commutavit adm rndus olim antecessor praepositus in agrum tot stadiorum et tot sulcorum alterum qui adjacet plusae plebanali in Komorowo sitae, ex agro vero superius specificato ac commutato percipiebat adm rndus praepositus loci manipularem decimam quae et nunc inquirenda ex simili agro. Item in loco Komorowo plusa a loco Komorowska dicta sulcorum triginta octo stadiorum undecem inter agros praedii curiae cui adjacet pratum ex quo colligi possunt duo currus faeni post pratum hoc extenditur versus ager sulcorum viginti.

In secundo campo Za Odzierzyskiem in loco nuncupato est /k. 29v/ ager dictus Kąt sulcorum centum quinquaginta stadiorum duorum inter virgulta alias Między Laskiem. Item Plusa Wielka ex opposito domus plebanalis sulcorum triginta duorum stadiorum decem inter agros praediales curiae. Item ager dictus Kąt za Kierchowem Luterskim sulcorum ducentorum sexaginta stadii unius hic ager arenosus.

In tertio campo penes viam tendentem se ad villam Dąmbrowa est ager Pluska dictus sulcorum viginti quinque stadiorum quinque inter agros praediales curiae. Item plusa penes molendinum ventile Berzynensis sulcorum triginta stadiorum duorum. Item Za Stawem plusa sulcorum circiter quadraginta sex penes viam tendentem se ad villam Dąmbrowa stadiorum octo. Item in loco Przeczolek nuncupato est ager sulcorum sexaginta trium stadiorum duorum. Item w granicach Tłockich in loco nuncupato ager sulcorum sexaginta stadiorum duorum. Iste ager vocatur Kącik. Item in loco Pod Ozierkiem dicto ager sulcorum viginti stadii unius ex una parte istius agri silva ex altera parte Rola Kantorowska curiae. Item Między Rowami ager sulcorum viginti unius stadiorum duorum inter agros Folsznika et Chałupnika Panskiego est ager sulcorum sulcorum octodecem stadiorum trium penes limites Berzynenses. Item ager prope ipsam furcam sulcorum viginti quatuor stadii unius penes agros praediales quos villici curiae colunt. Item Za Stawem pluska sulcorum viginti quatuor stadiorum trium inter agros curiae quos ex una parte colit villicus curiae ex altera inquilinus Pieluszka dictus.

Prata sunt tria unum post locum sepulturae alias Za Kirchowem Luterskim penes agrum plebanalem inter prata Smicinskiego et Boka. Item pratum Literatorum quod /k. 30/ adjacet agro plebanali dicto Wielka Plusa in loco Pod Odzierkiem ex utraque parte pratorum curiae. Tertium in loco Pod Karpiską Strugą. Itidem ab utraque parte inter prata curiae. Sunt etiam horti unius cum pratulo in loco Pod Zwierzyncem dicto. Item hortus alter dictus Pastewnik Za Sadzawką.

Decima manipularis debet rndo praeposito.

Ex praedio Wolsztynensi omnis grani et seminis quae extraditur. De villa Tłoki ratione decimae per modum compositae adm rndus praepositus ex aula

septem metretas siligini mensurae majoris et avenae metretas semiquatuor ejusdem mensurae Volsztynensis sed omnino requirenda et jure vindicanda ex praediis hujus villae aulicis decima manipularis.

Missalia admodum rndum praepositum concernentes.

De villa Tłoki sunt cmetones duo qui solvunt per unam metretam siliginis et totidem avenae a semicmethonibus qui reperiuntur duo percipit duos modios siliginis et totidem avenae fuerant olim cmethones tredecem ut legimus in Regestris Inventariis de anno millesimo sexcentesimo decimo qui agri cmethonales in praedium aulae conversi sunt et solvit superius specificatam mensuram concordatim quae approbata nulla existit.

Villa Berzyna ratione decimae percipit rndus parochus quatuor metretas siliginis et totidem avenae ex aula quae officiose non est approbata nec manualiter per antecessores composita inscripta. Cmetones sunt tres qui solvunt annuatim missalia quilibet eorum per unam metretam siliginis.

De villa Głodno sunt semicmethones quatuordecem qui exsolvunt adm rndo praeposito missalia unusquisque per /k. 30v/ duos modios siliginis et totidem avenae.

Villa Komorowo quae fuit ante per se in quo reperiebantur cmethones tres qui solvebant per duos modios siliginis et totidem avenae missalia prout ex Registris anno millesimo sexcentesimo decimo tertio connotatis invenimus. Nunc vero hi agri conversi sunt partim in praedium aulae partim divisi inter hortulanos ubi tam aula quam hortulani tenentur solvere missalia.

Villa Karpicko fuerant in hacce villa cmethones quinque uti legimus de nominibus eorum ex praessos in anno millesimo sexcentesimo decimo tertio in Registris connotatos qui solvebant per unam metretam siliginis et totidem avenae hi vero mansi exdivisi sunt inter novos colonos vulgo Hołędry Hubatim qui nihil extradunt extradere omnino tenentur.

De molendino aquatico Ruhocensis percipit rndus praepositus duas metretas siliginis. Item de molendino Stary dicto percipit unam metretam siliginis. Item de molendino aquatili dicto Niałecki percipit unam metretam siliginis.

Habet etiam duos fundos in quibus rndus modernus praepositus extruxit duas domus propter conservandos sibi inquilinos una domus extat in loco Scianki dicto penes horrea plebanalia et horreum Sroka Kowala altera domus prope domum plebanalem. Qui inquilini tenentur septimantim praestare manualia opera duobus diebus.

Schola noviter extracta tectum habet ex scandulis ligneis bonum duorum hippocaustorum et cameram non prope a residentia Literatorum fovetur baccalaureus qui saliatu a parentibus filiorum quos erudit.

In praesentia nostri /k. 31/ ex villa Głodno stetit concordata cum adm rndo praeposito loci pro administratione sacramentorum annuatim pro festo Martini

tymphiones quinquaginta duo solvendi. Item compositio cum acatholicis oppidi Wolsztynensis itidem in praesentia nostri ad florenos centum triginta redactos. Est villa Karpisko cujus coloni et residentes inquilini pro juribus parochialibus nihil quidquam nec solvebant nec solvere etiam persvasionibus voluerunt.

Id circo ut secundum dispositionem aliarum parochiarum rndo praeposito pro baptismo tres tymphiones pro copulatione tymphiones quinque pro sepultura tymphiones decem exsolvant. Hoc adjecto ut tam baptismum quam copulationem in ecclesia parochiali celebrent.

Est et ecclesia in fundo dicto Komorowo antiquitus erat parochialis nunc vero propter ruinam translata est una cum foundationibus agrorum pratorum nec non cum suppellectili tam argentea quam alia ad ecclesiam nunc parochialem quae supellex et agri superius specificata existunt.

In hac ecclesia est altare in capella murata tituli Immaculae Conceptionis BVM. Mensam habet muratam consecratam habet foundationes nimirum censum florenorum octo a summa florenorum centum super domo et horto olim Jabłonskiego nunc possessionis Judaei Zułogłowa dicti benedide. Item census florenorum octo a suma florenorum centum super bonis famati Boianowski inscriptus. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta super domum et fundum famati Richer assecuratus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum divisim sumptus /k. 31v/ scilicet florenorum quatuor a florenis quinquaginta super domo et horto Misgała sive Nuszka dicto. Census alter florenorum quatuor a summa florenis quinquaginta in domo et horto Valentini Stanczewski inscriptus. Haec summa translata est ex bonis oppidi Babimostensis.

Ecclesia quondam parochialis in villa Niałek.

Lignea ex parte ruinata habet duo altaria parva. Majus altare tituli S. Nicolai mensam habet ligneam. Altare secundum tituli S. Laurentii mensam pariter habet ligneam. Supellex ecclesiae campanae duae majores tertia signans vexilla duo parva casulae et alii apparatus in ecclesia parochiali Wolsztynensi commixta existunt.

Proventus pro plebano.

Agri in tres campos divisi sunt. In primo campo plusa sulcorum triginta stadiorum decem in vicinitate agri Duniow ex una ex altera agri cmethonalis quem aula colit. Item pluska sulcorum octoginta stadiorum undecem ex una Duninow et ex altera eorum. Im campo secundo plusa versus villam Powodowo sulcorum varii numeri in uno stadio triginta in altero quadraginta plus vel minus. Stadiorum quindecem penes viam tendentem se ad Powodowo ex secunda parte praedii aulici. In tertio campo plusa sulcorum viginti stadiorum

septemdecem ex una parte praedii aulici ex altera Stanislai Palai cmethonis. Item pluska sulcorum duodecem stadiorum octodecem inter agros aulae et Francisci Pałas. Prata in suis limitibus dimensa existunt sunt enim lutea est enim pratum dictum Ostrowek ex quo colligi possunt tres currus foeni inter virgulta. Ex aula Dziembosciana percipit rndus praepositus quatuor /k. 32/ sexagenas siliginis duas tritici duas hordei. Ex altera aula Duninow unam sexagenam siliginis pułkopy pszenicy et totidem hordei.

Missalia extradunt tres cmethones per unam metretam siliginis et totidem avenae fuerat ante quartus hunc agrum cmethonale aula colit tenetur solvere missalia.

Ex villa Powodowo solvunt semicmethones quatuor per duos modios siliginis et totidem avenae fuerant sex duos agros colit aula tenetur solvere missalia.

Villa Chozymyn fuerant ante cmethones quatuor qui solvebant adm rndo plebano per unam metretam siliginis et totidem avenae solum nunc reperiuntur semiquatuor.

Villa Reklino in qua inveniebantur cmethones decem qui solvebant missalia per unam metretam siliginis et totidem avenae, hos agros ex parte magna colit et fructum ex iisdem percipit gnusus haeres qui non extrahit debita ecclesiae missalia. Imo et reliqui incolae villae hujus qui colunt hos agros cmethonales missalia non solvunt.

In fundo plebanali Niałek est domuncula indigens reparatione. Forestae tres sunt ab admodum moderno plebano noviter extractae. Hortus unus propter oleribus. Horreum unum bonum.

Domus plebanalis Wolsztynensis.

Est bona non pridem a fundamentis aedificata. Hippocaustorum duorum. Unum pro familia cum camera alterum pro residentia rndi praepositi in medio apparet culina. Hippocaustum est decens pavimentum retinens assericum bene compactum duarum fenestrarum totalium conclave parvum cum pavimento simili ut in hippocausto /k.32v/ fenestra unica cum clausura, fornix ex eodem clavi de cursum se extendens. Fores in tota residentia sunt novae cum clausuris bonis. Ferrestrum unum.

Ad requisitionem adm rndi praepositi convocavimus famatos Joannem Sebastianowicz advocatum et Albertum Boianowski virum consularem qui coram nobis recognoverunt et juramenta comprobarunt singulariter famatus Boianowski quod in anno circiter millesimo septingentesimo decimo quarto proconsulatum Wolsztynensem pro tunc gerens ad illius manus ex illmo Officio Posnaniensi certum missum est extractum manu illmi olim Hieronimi Wierzbowski suffraganei et officialis Posnaniensis subscriptum et sigillo ejusdem illmi roboratum in et super hortum pertinentem ad altare Smi Rosarii quem hortum

nunc possidet famatus Joannes Blacha civis Volsztynensis. Hic altari nihil solvit, neque censitat. Item idem recognovit quod hocce extractum ad manus reddidit admodum rndo Hustowski pro tunc commendarii ecclesiae parochialis Volsztynensis. Item famatus Joannes Sebestianowicz recognovit quod hunc extractum nominatum apud dominum Boianowski videt in manibus tenet et legit quae omnia de ore eorum audivimus connotavimus praesentibus admodum rndis Stanislaeo Kozłowski praeposito et Bernardo Kayzer altartista SS. Angelorum Custodum et vicario.

Ordinatio pro admodum rndo parcho Volsztynensis.

Exemplaris cultus Divini promotio et singularis animarum cura per indefessos labores adm rndi parochi cum satis est gloriose commmendatum idcirco parva inordinatione nostra adjungenda inveniuntur puncta. Videlicet ut fundos semel Ecclesiae /k. 33/ altaribus inscriptos in suo conservet totalitate avulsos omni meliori modo vindicare et in pristinum pro gloria Dei reponere statum curret. Turris et tectum ecclesiae ex parte ruinatum ut reparetur apud illrem magnificum haeredem ut instet stricte obligamus. Summam mille florenorum apud gnosum Dziembowski ad altare Smi Rosarii spectantem haerentem recipiat ac in bonis mundis inscribat eandemque in illmo officio nec non summam florenorum trecentorum altaris Depositione de Cruce approbare quantocius curabit serio injungimus.

Ratione vero fani Lutheranorum siquidem nihil supra invenitur vel augendi vel de novo aedificandi post visitationem anteriorem rndissimi Libowicz in hoc fano; attamen vigilantiae ac seriae perspicacitati adm rndo parcho relinquimus ut attendat ne ulterius vel sepimenta vel fanum dilatentur nec audeant id quod ecclesiae parochialis prejudicare possit serio injungimus.

Ex Actis Visitationum suprapraesentati olim illrmi visitoris extractum, et sigillo illrmi et rndmi dni Adalberti Wyskogcz Zakrzewski UJD custodis cathedralis vicarii in spiritualibus et officialis generalis Posnaniensis communitum.

Thomas Jągrowski sacrae regiae maiestatis secretarius apostolicus et consistorii generalis Posnaniensis substitutus notarius, mpp.

L. S.²⁶

²⁶ Pieczęć lakowa, przykryta opłatkiem, dosyć czytelna, ks. Józefa z Wierzba Pawłowskiego.

Nr 2
Wizytacja parafii Wolsztyn

Wolsztyn, 11 sierpnia 1756

Ks. bp Teodor książę Czartoryski wizytuje parafię Wolsztyn, wykorzystując relacje poprzednich wizytacji, opisuje zastany stan prawny i realny, beneficjum parafialnego. Opis jest niesłychanie zwięzły.

Oryginał nie zachował się.

Kopia uwierzytelniona. APW sygn. Zg. 53/41 nr 227 k. 7-14v.

Visitatio ecclesiae parochialis in oppido
Wolsztyn
anno Domini 1756 die 11 mensis Augusti.

Ecclesia haec est lignea, vetus, ruinosa et in tecto maxima reparatione indigens. Tituli B.M.V. in Caelum Assumpta ac SS. Petri et Pauli Apostolorum. Consecrata per rndum olim Baykowski²⁷ suffraganeum Posnaniensem anno Domini 1630. Cujus anniversaria Dedicacionis dies celebratur dominica penultima ante adventum. Huic ecclesiae annexa est turris eminens, in qua pendent campanae majores quatuor ex quibus una destructa, quinta minor signans.

Baptisterium ligneum vetustum sparsim deauratum in quo asservatur aqua baptismalis nitida in ahenis.

olea sacra habentur in vasculis stanneis in tumba majoris altaris.

Jus patronatus est haereditarium adpraesens magnifici Raphaelis Gaiewski²⁸ capitanei Gnesnensis, ad cujus praesentationem adm rndus Joannes Roll²⁹ actu presbiter per illustrissimum Josephum Pawłowski³⁰ episcopum Niconensem officialem generalem Posnaniensem die 8 Martii anno 1754 institutus et anno eodem introductus et ad excipiendas confessiones approbatus, qui vicarium fovet adm rndum Joannem Skibiński³¹, presbiterum ad hanc ecclesiam officiose provisum et ad excipiendas confesiones approbatum.

Altaria in hac ecclesia sunt septem.

²⁷ Baykowski z Zalesia Jan bp ennerński. Od 1629 do 1650 sufragan poznański (N o w a c k i, *Dzieje*, t. 2, s. 187).

²⁸ Rafał Gajewski, w latach 1733-1776, właściciel Wolsztyna (W e i s s, *Parafia*, s. 150).

²⁹ Ks. Jan Franciszek Roll, proboszcz wolsztyński, w latach 1756-1757 (W e i s s, *Parafia*, s. 146-147).

³⁰ Pawłowski z Wierzbna Józef bp niocheński, 1748-1759 sufragan poznański (N o w a c k i, *Dzieje*, t. 2 s. 190).

³¹ Jan Skibiński, wikariusz wolsztyński (W e i s s, *Parafia*, s. 149).

1-mum majus structurae antiquissimae cum imagine sculpta Beatae M.V. in Caelum Assumptae sparsim deauratus, in qua est tabernaculum ligneum bene clausum, ubi in pixide argentea integre deaurata Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum decenter asservatur.

Foundationes ad hoc altare pro missis

In primis summa flor. 100 per famatum Mathiam Wolnik protunc consulem oppidi Wolsztyn ex censu annuo flor. 8 super tota communitate Wolsztyn, charta hyrographaria assecuratus.

Item summa flor. 150 super Synagoga Judaeorum Wolsztynensi simplici hyrographo ex censu annuo 12 flor. pol. obligata anno 1715 die 1 Januarii.

Item summa 100 flor. mediante testamento olim F. Melchioris civis Wolsztynensis legata super toto oppido Wolsztyn /k. 7v/ anno 1735 die 5 Martii ex censu annuo flor. 8 inscripta est. Obligationes videantur inferius in Decreto Ordinationis.

Altare 2-dum. Depositionis de Cruce Domini Nostri Jesu Christi ligneum sculptum pictum sparsim deauratum, mensam habet muratam, utitur portatili consecrato.

Foundationes antiquae hujus altaris sunt descriptae in anteriori visitatione Pawłowszciana³² quibus de novo accessit summa 12 000 flor. pol. apud magnificum Raphaellem Gaiewski capitaneum Gnesnensem per olim adm rndem Martinum Ruski³³ curatum Koscierzynensem ad chartam chyrographariam mutuo data, ac per eundem mediante in testamento de anno 1754 die 24 Aprilis confecto ac per officium consistoriale Posnaniensem anno eodem approbato pro fundatione ejusdem altaris disposita – nondum erectae.

Item altera summa 5000 flor. pol. ejusdem testatoris a gnoso Sigismundo Bronikowski³⁴ bonorum Chlastawa haerede vigore decreti iudicii consistorialis Posnaniensis in cancelaria ejusdem die 5 Martii anno 1754 reposita, ac ex post per eundem magnificum Gajewski capitaneum Gnesnensem haeredem Wolsztyn, recepta et praevio consensu officii consistorialis Posnaniensis ad petitionem ejusdem magnifici haereditis die 16 Julii anno 1755 inscripto obtento, et sub actu visitationis in forma authentica producto in et super Synagoga Wolstynensi ex censu 6 flor. pol. a quolibet centum coram actis civilibus Wolsztynensibus anno eodem 1755 feria tertia post festum Omnium Sanctorum inscripta, ex qua duo millia praeposito S. Spiritus, duo itidem ad dispositionem altariae pro tertio sacerdote per se eligendo, quintum mille pro organario, a quibus summis insimul Cursum Passionis in eadem ecclesia qualibet feria sexta decantare, et

³² Wizytacja bpa J. Pawłowskiego miała miejsce w 1738 r.

³³ Ks. Marcin Ruski, zm. 1754 roku, fundator altarii Krzyża Świętego w wolsztyńskim kościele parafialnym (W e i s s, *Parafia*, s. 91).

³⁴ Zygmunt Bronikowski właściciel Chlastawy.

quatuor anniversaria cum Missis de Requiem absolvere obligantur pro animas parentum et consanguvineorum testatoris.

Item pro construendo novo altari et residentia est disposita certa summa per eundem testatorem. 3-tium altare minus ad columnam a cornu evangelii cum imagine B.M.V. Częstochovienensis ligneum pictum sparsim deauratum, mensam habet muratam non consecratam. Superius est immago B.M.V. Assumptae. Huic altari annexa est confraternitas Literatorum per olim reverendissimum Joannem Baykowski episcopum Ennensem suffraganeum et officialem Posnaniensem anno 1632 die 12 Maii erecta, idque super summis variis ad summam 964 flor. pol. et grossorum 6 – ascendendo, ex qua summa 87 flo. pro vino distinctim sunt assignati. /k. 8/

Insuper est summa 300 flor. pol. ex censu annuo 24 flor. pol. in consistorio Posnanesi anno 1674 die 6 Martii approbata est super certis bonis in oppido Wolsztyn haerentibus.

Item summa flor. 200 testamento Joannis et Eva Sebastianowiczow legata et super Synagoga Wolsztynensi inscripta est.

Item summa 600 flor. pol. ex censu annuo 42 flor. in Visitationibus Liboviana et Pawłoviana exarata.

Item summa 60 flor. foundationis olim famati Melchioris civis Wolsztynensis ex summa flor. pol. in et super boni oppidi Wolsztyn charta chypographaria in anno 1735 assecurata ex censu 4 flor. grossorum 24 inscripta – a quibus nonnullis summis modernus rndus altarista percipit census infrascriptos.

Inprimis ex aula ex agro a Folusznik empto flor. 24.

2-do a Kalowa ex fundo et horto domui adjacentem 8 flor.

3-tio a Joanne Fidler de domo et pomario 2 flor. et gr. 12.

4-to Deleatore sene flor. 4.

5-to a Franki Molitore flor. 2.

6-to a Josepho Orta ex horto versus lacum 2 flor. gr. 12.

7-mo a Joanne Kuszwalda ex horto domui adjacente flor. 3 gr.6.

8-vo a Stroinski ex duobus hortis ex uno flor. 8. ex altero flor. 4 penes Hospitale jacentes, in summa flor. 12.

9-no a Joanne Kuszwalda ex horto domui adjacente flor. 3 gr.6.

10-mo a Matheo Kiełpinski ex horto domui adjacente penes forum gr. 24.

11-mo a Francisco Rozycki et Valentino David ex horto per medium flor. 4 gr. 24.

12-mo a Felix Sene gr. 24.

13-tio a Stentzel flor. 4.

14-to a Rzodowski et Josepho Rotifice ex horto per medium flor. 2 gr. 12.

15-to a Joanne Piore ex prato penes hortos versus Byrzyna in transactione civili anno 1728 die 29 Augustii exaratus.

16-to a Mizgalska ex prato versus lacum flor. 15.

- 17-mo a Molicki ex pratulo inter meatum seu fossam et agrum penes molendinum jacento flor. 1 gr. 10.
 18-vo a Welocki flor. 4.
 19-no a Siomone et Melchiore fratribus ex horto ipsorum per medium flor. 8.
 20-mo a Szultz sutore ex horto flor. 4.
 21-mo od Postrzygacza ex domo et horto flor. 5.
 22-do a Pukarzyna ex horto na Białej Gorze flor. 4.
 23-tio a Tobia Krauza ex horto versus molendinam Nialcensem flor. 1 gr. 15.
 24-to ab Andrea Serratore ex horto versus Berzyna flor. 4.
 25-to ab Antonio Całui ex horto flor. 4.
 26-to od Falbierza ex uno agro flor. 8, ex altero flor. 6 in summa flor. 14.
 27-mo a Rabiger Conadore flor. 2.
 28-vo a Francesco Szedler ex horto flor. 4 gr. 8.
 29-no a Srekowo Fernifabro ex horto 3 flor.
 30-mo a Valentino Całuj ex horto gr. 24.
 31-mo a Joanne Kulczyk ex horto flor. 4.
 32-do a Waygner flor. 4.
 33-tio a Bock flor. 5.
 34-to a Sibert organario (pozostawiono puste miejsce na wpisanie sumy).
 35-to a Synagoga Wolsztyn a summa 200 flor. pol., de qua supra flor. 14.
 /k. 8v/